§ 2º É vedado o emprego dos recursos em atividades litúrgicas, proselitismo 

religioso ou quaisquer atos condicionados à crença dos beneficiários, devendo o atendimento 

observar critérios objetivos, universais e impessoais. 

Art. 2º O valor total da doação será de R$ 157.000,00 (cento e cinquenta e sete 

mil reais), correndo à conta da dotação orçamentária própria, vinculada à Secretaria Municipal de 

Habitação, facultada, se necessário, a abertura de crédito adicional na forma da legislação pertinente. 

Parágrafo único. O montante referido no caput será destinado ao atendimento de 8 (oito) famílias 

afetadas, cabendo a cada uma delas o valor de R$ 19.625,00 (dezenove mil, seiscentos e vinte e 

cinco reais)”), o qual deverá ser aplicado exclusivamente na aquisição de materiais de construção 

e/ou bens móveis destinados à moradia. 

Art. 3º A doação ficará condicionada à apresentação e aprovação, pela instituição 

religiosa, de plano de aplicação contendo metas, público-alvo, cronograma físicofinanceiro,